

कार्यालय प्राचार्य
राजकीय महाविद्यालय सोलन, (हि.प्र.)
(NAAC Accredited B+ +)
क्रमांक-शिक्षा-जी.सी.एस.-सामान्य (सूचना)
दूरभाष संख्या: +911792229223
ई. मेल: principalgcsolan@gmail.com

The Eco Club & Dept. of Geography,
Govt. College Solan, are observing

World Ozone Day
on
16th September 2024

Chief Guest: Prof. Rita Sharma,
(Principal GC Solan)

Highlights:
1. Theme Song
2. Skit
3. Documentary and
reel making
competition

Time: 12.00 PM
Venue: Room No.: 7

Kindly grace the occasion with your presence

Make with PosterMyWall.com



प्रभास- 01702-222512 प्रभास- 78070-25969 प्रभास- 85807-11145 | सुखमन श्राव कार वृत्ताय स्थान पर ।

पोस्टर मेकिंग में अनन्या फर्स्ट, मुस्कान सेकेंड

ओजोन दिवस पर अंतर महाविद्यालय ने प्रतियोगिता का किया आयोजन
निजी संवाददाता- राजगढ़

राजगढ़ कालेज में विश्व ओजोन दिवस का आयोजन किया गया। यह कार्यक्रम कालेज के विज्ञान एवं भूगोल संकाय ने मिलकर आयोजित किया। यह आयोजन भारतीय विज्ञान कांग्रेस संगठन शिमला चैप्टर के द्वारा वित्त-पोषित था। डा. अभिषेक कुमार ने भारतीय विज्ञान कांग्रेस संगठन की चल रही देश एवं प्रदेश में विभिन्न गतिविधियों के बारे में सभी को अवगत करवाया। इस कार्यक्रम में बतौर मुख्यातिथि डा. पवन कुमार शर्मा प्राचार्य राजकीय कालेज ददाह श्रीरेणुकाजी ने शिरकत की। मुख्य वक्ता के तौर पर डा. तनवी कपूर सहायक आचार्य पर्यावरण विज्ञान सोलन कालेज उपस्थित



रही। इस अवसर पर प्रशोत्तरी, भाषण एवं पोस्टर मेकिंग प्रतियोगिता का आयोजन किया। प्रशोत्तरी में आनम और सुहानी ने प्रथम, अभिनेश और राजेश्वर ने द्वितीय एवं कुष्णा व पिथूष ने तृतीय एवं राजेश्वर ने तृतीय स्थान हासिल किया। पोस्टर मेकिंग में अनन्या शर्मा ने प्रथम, मुस्कान ने द्वितीय एवं कुष्णा व पिथूष ने तृतीय स्थान हासिल किया। भाषण में राजेश्वर शर्मा प्रथम, सोलन कालेज की दामिनी

सोनी ने द्वितीय स्थान हासिल किया। नोहराधार कालेज की छात्रा अनंशा एवं राजगढ़ कालेज की मनीषा ने संयुक्त रूप से तृतीय स्थान हासिल किया। इस अवसर पर महाविद्यालय के लगभग 103 छात्र-छात्राओं ने भाग लिया। इस अवसर पर प्राचार्य डा. राजेंद्र वर्मा ने छात्रों को अपने दैनिक जीवन में पर्यावरण अनुकूल जीवन पद्धति अपनाने का आह्वान किया। इस कार्यक्रम के दौरान प्रो. रमेश, डा. नरेंद्र ठाकुर, डा. रणधीर, डा. वंदना गुप्ता, डा. अमित, डा. पंकज शर्मा, नीरजा सहगल, डा. विपिन, प्रो. महिमा, प्रो. विनोद, प्रो. पूनम, डा. विजेंद्र, डा. कार्तिक, डा. दीवान चंद मौजूद रहे।

ओजोन दिवस पर सोलन कॉलेज में जागरूकता कार्यक्रम

अर्थ प्रकाश / यशपाल कपूर

सोलन। राजकीय महाविद्यालय सोलन में विश्व ओजोन दिवस के अवसर पर वैश्वक जलवायु परिवर्तन और ओजोन परत के क्षरण के कारणों व संरक्षण के उपाय इस विषय पर इन्फो क्लब और भूगोल विभाग के संयुक्त तत्वाधान में एक जागरूकता कार्यक्रम के अंतर्गत रील मेकिंग, डक्यूमेंट्री मेकिंग और वेस्ट आउट आफ वेस्ट के अंतर्गत गमल निर्माण प्रतियोगिता का आयोजन किया गया। इनके अतिरिक्त कार्यक्रम के मुख्य आकर्षण सम्मूहान, कविता और लघु नाट्य रहे। इन गतिविधियों द्वारा छात्रों ने वैश्वक जलवायु परिवर्तन के क्षरण और प्रभाव, वैश्वक जलवायु परिवर्तन के लिए वैश्वक स्तर पर किए जा रहे प्रयासों पर चर्चा की गई। इस कार्यक्रम की मुख्य अतिथि प्राचार्या डॉक्टर रीत शर्मा ने छात्रों को इस



प्रकार के जागरूकता अभियानों में बह-चर्चा भाग लेने और समाज में इनसे संबंधित जनचरी का प्रसार करने के लिए प्रोत्साहित किया। इन प्रतियोगिताओं में डॉक्टर चमन शर्मा और डॉक्टर प्रेम प्रकाश नेगी ने निर्णायक की भूमिका का निर्वहन किया। इनो क्लब की संयोजक प्रोफेसर निवेदिता पाठक, डॉक्टर एनआर कश्यप, डॉक्टर प्रेम प्रकाश नेगी, डॉ. आरती नेगी और डॉक्टर तनवी कपूर के मार्गदर्शन में छात्रों द्वारा

इस कार्यक्रम का प्रबंधन और संचालन सुचारु रूप से किया गया। रील मेकिंग कम्पटीशन में बीए तृतीय वर्ष के छात्र आशीष प्रथम वर्ष के छात्र नितिश, और प्रथम वर्ष के छात्र कार्तिक ने क्रमशः-प्रथम, द्वितीय और तृतीय स्थान प्राप्त किया। वेस्ट आउट आफ वेस्ट के अंतर्गत गमल निर्माण प्रतियोगिता में फंकज, पथल और अंचल ने क्रमशः-प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय पुरस्कार प्राप्त किया।

ACTIVITIES OF BUREAU OF INDIAN STANDARDS (BIS) CLUB GOVT. COLLEGE, SOLAN (H.P.) FOR THE SESSION 2024-2025

- 1) BIS Club organized an awareness program in Government College Solan on dated 26th December, 2024. In the campaign, the students were provided detailed information about the various activities of the Bureau of Indian Standards (BIS) and its role in consumer awareness. The keynote speaker of the program, Dr. Ramesh Kumar, Mentor of BIS Club, highlighted the importance and working system of BIS to the students. He explained the ways to check the quality of products using the BIS Care App. Under this, the methods of identifying quality products through checking the quality of electronic devices, purity of water bottles, ISI marking and UID number in jewellery were discussed. Dr. Kumar said that BIS is committed to providing safe and reliable products to consumers. Apart from this, he also gave detailed information on the major functions of BIS such as setting of standards, production certification, hallmarking, laboratory services, training, and consumer affairs activities.

More than 60 students participated in the program and showed interest in understanding the activities of BIS. The aim of this awareness campaign was to make consumers aware of the importance of quality, safety and product certification.



- 2) Orientation and Awareness Program for "Manak Mitras" organized at Government College Solan Solan, March 19, 2025 – On the occasion of World Consumer Rights Day 2025, an orientation and awareness program for Manak Mitras was organized at Government College Solan under the joint aegis of Bureau of Indian Standards (BIS) Club and Bureau of Indian Standards Parwanoo Branch

Office under "Quality Connect Campaigning 7.0". 20 members of the BIS Club participated in this program. The initiative was aimed at providing a deeper understanding of quality standards, consumer rights and BIS certification processes to the officers working in government departments. During the program, experts gave detailed information on various aspects of quality control, process of standardization, consumer protection and awareness. This event will prove to be an important step towards making the Manak Mitras more aware of their responsibilities as well as strengthening consumer rights. The Principal of the college, Dr Anant Vidya Nidhi appreciated the tireless efforts of Dr Ramesh Kumar, Incharge of Bureau of Indian Standards Club and his team members Prof Jeena Gupta and Dr Ghanshyam Singh Soni.



गुणवत्ता नियंत्रण के प्रति किया जागरूक

कार्यक्रम के दौरान विद्यार्थियों को जानकारी देते प्रभारी • जागरण

सोलन : राजकीय महाविद्यालय सोलन में मानक मित्र के लिए ओरिएंटेशन एवं जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया गया। विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस के उपलक्ष्य में ब्यूरो आफ इंडियन स्टैंडर्ड्स क्लब और भारतीय मानक ब्यूरो परवाणू शाखा कार्यालय के तत्वावधान में क्वालिटी कनेक्ट कैम्पेनिंग 7.0 के तहत यह कार्यक्रम हुआ। विशेषज्ञों ने गुणवत्ता नियंत्रण, मानकीकरण की प्रक्रिया, उपभोक्ता संरक्षण और जागरूकता के विभिन्न पहलुओं की जानकारी दी। यह आयोजन मानक मित्रों को उनके उत्तरदायित्वों के प्रति अधिक जागरूक बनाने के साथ उपभोक्ता अधिकारों को मजबूत करने की दिशा में किया गया। कॉलेज के प्राचार्य डॉ. अनंत विद्या निधि ने ब्यूरो आफ इंडियन स्टैंडर्ड्स क्लब के प्रभारी डॉ. रमेश कुमार व उनकी टीम के सदस्यों प्रो. जीना गुप्ता व डॉ. घनश्याम सिंह सोनी के प्रयासों की सराहना की। (संभ)

उपभोक्ता अधिकारों और बीआईएस प्रमाणन प्रक्रिया की दी जानकारी

सोलन। विश्व उपभोक्ता अधिकार दिवस-2025 के उपलक्ष्य में सोलन महाविद्यालय में ब्यूरो ऑफ इंडियन स्टैंडर्ड्स क्लब और भारतीय मानक ब्यूरो परवाणू ब्रांच ऑफिस के संयुक्त तत्वावधान में क्वालिटी कनेक्ट कैम्पेनिंग 7.0 के तहत मानक मित्रों के लिए एक ओरिएंटेशन व जागरूकता कार्यक्रम आयोजित किया गया। कार्यक्रम में बीआईएस क्लब के 20 सदस्यों ने भाग लिया। इस पहल का उद्देश्य सरकारी विभागों में कार्यरत अधिकारियों को गुणवत्ता मानकों, उपभोक्ता अधिकारों और बीआईएस प्रमाणन प्रक्रियाओं की जानकारी प्रदान करना था। विशेषज्ञों ने गुणवत्ता नियंत्रण, मानकीकरण की प्रक्रिया, उपभोक्ता संरक्षण और जागरूकता के विभिन्न पहलुओं की विस्तार से जानकारी दी। उन्होंने कहा कि यह कार्यक्रम मानक मित्रों को उनके उत्तरदायित्वों के प्रति अधिक जागरूक बनाने के साथ-साथ उपभोक्ता अधिकारों को मजबूत करने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम साबित होगा। कॉलेज प्राचार्य डॉ. अनंत विद्या निधि ने टीम की सराहना की। संवाद

ग
न
ए
प
त

Red Ribbon club

An awareness program on HIV-AIDS/ TB was organized on 22nd February, 2025. Activities like declamation content, poster making competition, quiz competition and a skit performance was performed by students of red ribbon club of GC Solan.

To
The Principal
G.C. Solan

Dated 21/2/2025

Permitted
Principal

Subject: Permission to organize awareness program
on HIV-AIDS/TB under Red Ribbon Club of college.

Respected Sir

We due respect & want to say that
we want to organize awareness program on HIV-AIDS/TB
under the Red Ribbon club of the college on 22/2/2025.
So, kindly grant permission for the same on
22/2/2025 in form No. 7.

Thanking you

Members of Red Ribbon club

Dr. Pawan Prakash Singh

Dr. Mangi Lal Kaur

Dr. Ramesh Kishiyats





Report on HIV/AIDS

Red ribbon club of the college organized awareness program on **HIV-AIDS** and **TB** on 22th February, 2025. On this occasion various activities like Declamation contest, poster making competition, and quiz completion were organized. A skit performance was also presented by the students of Ribbon Club of the College.

In poster making completion, Hitakshi (Bsc-3rd Year), Garima (Bsc-3rd Year) and Ranjna (Bsc-3rd Year) secured 1st, 2nd and 3rd position respectively. While, in declamation contest, Nidhi Bala (Bsc-3rd Year), Swarit (Bsc-2nd Year) and Priyanka (Bsc-3rd Year) secured 1st, 2nd and 3rd position respectively.

This program was organized under the supervision of convener of Red Ribbon Club, Dr Prem Prakash Negi and members of red ribbon club, Dr Manju Thakur and Dr Ramesh Kashyap.

Members of Red Ribbon Club

Dr Prem Prakash

Dr Manju Thakur

Dr Ramesh Kashayp



Literary Club: August 17, 2024

An event "Rendition: An Artists' Voice" was organized on August 17, 2024 in the Language Lab by the literary club of the college in which the club members presented their creative works.